MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras

EDITAL Nº. 002/2023- PPGSOF

Boa Vista-RR, 16 de janeiro de 2023.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO AO PROCESSO DE

SELEÇÃO  GERAL,  AÇÕES  AFIRMATIVAS  E

PESSOAS  COM  DEFICIÊNCIA,

CANDIDATOS/AS  AO  PROGRAMA  DE  PÓS-

GRADUAÇÃO EM OCIEDADE E FRONTEIRAS

2023  -  SUBITEM  5.5.1.15  (QUANTO  À
DOCUMENTAÇÃO) E SUBITEM 6.1.2.3.1 (DA
SELEÇÃO).

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E

FRONTEIRA (PPGSOF) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - UFRR, nomeada por

meio  da  n°  PORTARIA  Nº.  007/2022-  PPGSOF/UFRR  de  26  de  outubro  de  2022,  e  em

conformidade com o Edital nº 034/2022-PPGSOF,

 RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR o subitem 5.5.1.15 (QUANTO À DOCUMENTAÇÃO) e subitem 6.1.2.3.1
(DA  SELEÇÃO),  por  questões  de  incompatibilidade  dos  referidos  subitens,  necessidade  de

atualização do link para normas técnicas da Universidade Federal de Roraima - UFRR e de modo a

dar mais clareza ao Processo Seletivo.

ONDE SE LÊ:

5.5.1.15 Anteprojeto de Pesquisa que deverá ter entre 10 e 15 páginas (Times New Roman 12,
espaçamento  1,5;  observar  as  normas  da  ABNT e  do  Manual  de  normas  Técnicas  da  UFRR,
disponível em: www.bc.ufrr.br/index.php/component/content/article?id=124 .

Edital Nº 002/2023 - Retificação do subitem 5.5.1.15 (QUANTO À DOCUMENTAÇÃO) e subitem 6.1.2.3.1 (DA SELEÇÃO)
Publicado em: 10/01/2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras

6.1.2.3.1 O Anteprojeto deverá ser apresentado segundo normas da ABNT, contendo entre 10 (dez)
e 12 (doze) páginas numeradas, fonte 12, Times New Roman ou Arial,  espaço 1,5 (um e meio),
considerando a seguinte estrutura: a) Introdução, com apresentação do tema, delimitação do objeto
de  estudo,  definição  do  problema,  objetivos  da  pesquisa  e  justificativa;  b)  Metodologia;  c)
Fundamentação Teórica; e d) Referências

LEIA-SE:

5.5.1.15 Anteprojeto de Pesquisa que deverá ter entre 10 e 15 páginas (Times New Roman 12,
espaçamento  1,5;  observar  as  normas  da  ABNT e  do  Manual  de  normas  Técnicas  da  UFRR,
disponível em: https://ufrr.br/bibliotecas/destaques/124-manual-de-normas.

6.1.2.3.1 O Anteprojeto deverá ser apresentado segundo normas da ABNT, contendo entre 10 (dez)
e 15 (Quinze) páginas numeradas, fonte 12, Times New Roman ou Arial, espaço 1,5 (um e meio),
considerando a seguinte estrutura: a) Introdução, com apresentação do tema, delimitação do objeto
de  estudo,  definição  do  problema,  objetivos  da  pesquisa  e  justificativa;  b)  Metodologia;  c)
Fundamentação Teórica; e d) Referências.

Prof. Dr. Evânio Mascarenhas Paulo
Presidente da Comissão de Seleção 2023

Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras Portaria
nº 007/2022-PPGSOF/UFRR, de 26/10/2022

Edital Nº 002/2023 - Retificação do subitem 5.5.1.15 (QUANTO À DOCUMENTAÇÃO) e subitem 6.1.2.3.1 (DA SELEÇÃO)
Publicado em: 10/01/2023.

https://ufrr.br/bibliotecas/destaques/124-manual-de-normas

		2023-01-16T14:28:33-0300